<sup>213</sup> *Noster inquit municipatus* ne dit pas nécessairement que X, c'est-à-dire Tertullien (*cor* 13, 4 (1061) : Hebr 12, 22), ait omis *autem*.

<sup>214</sup> *Municipatus* se trouve chez Tertullien deux fois avec *inquit*, et *politeuma* est expliqué par *municipatus* en *Marc* 3, 24, 3 (542).

<sup>215</sup> Pour KDIV, l'apparat critique de la VL est probablement négatif et les détails omis.

## Les leçons d'Hilaire

Hilaire cite (11, 28, 21) : (*apostolus*) *praemonens ait* : '*Quorum finis est interitus. Nostra autem expectatio in caelis est*'. La seule variante est *conversatio* pour *expectatio* dans le manuscrit E (s. XII), sans doute un changement d'après les traditions dominantes.

Hilaire donne *autem* comme KV, et il faut le considérer comme sa leçon, même si la confusion entre *enim* et *autem* est omniprésente et se fait pour ainsi dire automatiquement, ce que montre n'importe quel appareil critique.

La leçon *expectatio* semble bien attestée par le commentaire, voir l. 25 : *Et ubi expectatio nostra in caelis est* et l. 26 : *Quodsi sanctis expectatio*. Tout de même, le fait que nous trouvons *conversatio* trois fois dans *Ps*<sup>216</sup>, et à chaque fois dans des citations directes, donne à penser. Immédiatement après *in caelis est*, il y a dans le texte de Phil., avec des variantes insignifiantes, ce qui suit : *unde etiam salvatorem expectamus dominum nostrum Iesum Christum*, texte que nous lisons dans les citation de *Ps*<sup>217</sup>. En *trin*, Hilaire discute le sens du mot *finis*, qui ne signifie pas « abolition », la fin de l'existence, mais (ch. 28, 30) : *Finis itaque est indeductandae constitutionis mansura perfectio, quae et beatitudini reservata et impietati est praeparata*. Il s'agit donc de l'espoir qu'ont les saints d'une vie bienheureuse après la mort et des peines qui sont réservées pour les impies. Il se peut que *Nostra autem expectatio in caelis est* soit mis par contraste avec la fin des impies et qu'il ne s'agisse pas d'une citation directe, mais d'une adaptation, faite pour introduire une discussion sur ce qui attend les hommes après la mort. Il se peut que la leçon *expectatio* soit influencée par *expectamus* (*ἀπεκδεχόμεθα*) de la fin du v. 3, 20 (voir ci-dessus).

La citation fait penser que la leçon d'Hilaire est *est*, non pas *constituta est* ou l'omission. *Est* en l. 25 ne dit rien, car là *est* est nécessaire.

La seule leçon digne d'intérêt de ce passage chez Hilaire serait celle unique de *expectatio*. Mais l'a-t-il vraiment lue ? La comparaison avec les textes de *Ps* et le contexte de notre passage font que la leçon *expectatio* n'est pas hors de doute.